
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농식품유통과

정책: 먹거리 선순환 체계 구축

단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 농식품유통과

농식품유통과 20,387,186 19,920,076 467,110

국 4,356,984 4,352,984 4,000

기 1,191,300 1,191,300 0

도 2,561,333 2,315,194 246,139

군 12,277,569 12,060,598 216,971

먹거리 선순환 체계 구축 830,805 950,361 △119,556

도 223,993 271,815 △47,822

군 606,812 678,546 △71,734

공공·학교급식 지원 830,805 950,361 △119,556

도 223,993 271,815 △47,822

군 606,812 678,546 △71,734

초·중·고·특수학교 무상급식 지원 559,980 679,536 △119,556

도 223,993 271,815 △47,822

군 335,987 407,721 △71,734

308 자치단체등이전 559,980 679,536 △119,556

도 223,993 271,815 △47,822

군 335,987 407,721 △71,734

08 교육기관에대한보조 559,980 679,536 △119,556

○초·중·고·특수학교 무상급식비 지원

559,980 679,536 △119,556경정 559,980,000원

도 223,993 271,815 △47,822

군 335,987 407,721 △71,734

농식품산업 강화 19,047,057 18,624,313 422,744

국 4,287,801 4,287,801 0

기 1,191,300 1,191,300 0

도 2,290,987 2,016,919 274,068

군 11,276,969 11,128,293 148,676

과수생산기반조성 2,362,285 2,332,285 30,000

기 1,131,300 1,131,300 0

도 237,262 237,262 0

군 993,723 963,723 30,000

과수선별기 지원사업 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○과수 선별기 지원사업 30,000 0 30,0005,000,000원 * 6대

채소 경쟁력 강화 2,139,784 2,098,114 41,670

국 23,000 23,000 0

기 60,000 60,000 0

도 45,047 45,047 0

군 2,011,737 1,970,067 41,670

친환경 고추계약재배 생산장려금 지원사업 41,670 0 41,670

301 일반보전금 41,670 0 41,670

12 기타보상금 41,670 0 41,670

○친환경 고추 계약재배 생산 장려금 지원

41,670 0 41,6701,000원 * 41,670근



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특작·특화품목 육성 2,358,514 2,106,064 252,450

국 70,871 70,871 0

도 679,035 426,585 252,450

군 1,608,608 1,608,608 0

이상저온피해복구비지원 252,450 0 252,450

도 252,450 0 252,450

302 이주및재해보상금 252,450 0 252,450

도 252,450 0 252,450

02 민간인재해및복구활동보상금 252,450 0 252,450

○이상저온피해복구비지원(성립전) 252,450 0 252,450

도 252,450 0 252,450

노지 스마트 농업 시범사업 6,252,000 6,100,000 152,000

국 4,070,000 4,070,000 0

도 609,000 609,000 0

군 1,573,000 1,421,000 152,000

노지스마트농업시범사업 부지매입 152,000 0 152,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○감정평가 수수료 1,500 0 1,500

○등기이전 수수료 500 0 500

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○노지 스마트농업시범사업 부지매입비 150,000 0 150,000

농·특산물 유통 지원 5,642,550 5,680,490 △37,940

국 92,630 92,630 0

도 720,643 693,025 27,618

군 4,829,277 4,894,835 △65,558

농·특산물 홍보 541,626 611,626 △70,000

202 여비 13,626 23,626 △10,000

03 국외업무여비 0 10,000 △10,000

○농특산물 해외마케팅 추진 0 10,000 △10,000경정 0원

308 자치단체등이전 0 60,000 △60,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 60,000 △60,000

○농특산물 해외마케팅 지원 0 60,000 △60,000경정 0원

명품농산물 TV홈쇼핑 홍보지원 77,000 17,000 60,000

도 5,100 5,100 0

군 71,900 11,900 60,000

307 민간이전 77,000 17,000 60,000

도 5,100 5,100 0

군 71,900 11,900 60,000

02 민간경상사업보조 77,000 17,000 60,000

○농식품 TV홈쇼핑 홍보지원 60,000 0 60,000



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

괴산장터 및 농협 인터넷 쇼핑몰 물류비 지원 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○괴산장터 및 농협 인터넷 쇼핑몰 물류비 지원 30,000 0 30,000

농산물 유통가공시설 지원 507,200 537,200 △30,000

402 민간자본이전 507,200 537,200 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 507,200 537,200 △30,000

○대학찰옥수수 가공장비 지원

37,200 67,200 △30,000경정 37,200,000원

절임배추 생산 및 유통기반 구축 479,000 479,000 0

402 민간자본이전 429,000 429,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 429,000 429,000 0

○절임배추 포장재 지원 319,500 304,000 15,500

○황금절임배추 포장재 지원

12,300 25,000 △12,700

○절임배추 천일염 구입비 지원사업

97,200 100,000 △2,800

경정 319,500,000원

경정 12,300,000원

경정 97,200,000원

산지유통시설지원사업 255,734 178,674 77,060

도 76,720 53,602 23,118

군 179,014 125,072 53,942

402 민간자본이전 255,734 178,674 77,060

도 76,720 53,602 23,118

군 179,014 125,072 53,942

02 민간자본사업보조(이전재원) 255,734 178,674 77,060

○농산물 산지유통시설 지원사업

255,734 178,674 77,060경정 255,734,000원

도 76,720 53,602 23,118

군 179,014 125,072 53,942

대도시 농특산물 직거래 행사 50,000 90,000 △40,000

201 일반운영비 0 90,000 △90,000

03 행사운영비 0 90,000 △90,000

○괴산군 농특산물 직거래 한마당 행사

0 90,000 △90,000경정 0원

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○괴산군 농특산물 직거래 한마당 행사 50,000 0 50,000

괴산군 농식품 쇼핑몰 구축 0 80,000 △80,000

402 민간자본이전 0 80,000 △80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 80,000 △80,000

○괴산군 수출 농식품 쇼핑몰 구축 0 80,000 △80,000경정 0원

농산물 온라인 쇼핑몰 프로모션 지원 15,000 0 15,000



부서: 농식품유통과

정책: 농식품산업 강화

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○농산물 온라인 쇼핑몰 프로모션 지원 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

양곡 시설·소득 지원 31,300 51,300 △20,000

국 31,300 31,300 0

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

정부양곡 관리 31,300 31,300 0

국 31,300 31,300 0

201 일반운영비 28,000 27,000 1,000

국 28,000 27,000 1,000

01 사무관리비 28,000 27,000 1,000

○정부양곡관리 물품구입 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

202 여비 3,300 4,300 △1,000

국 3,300 4,300 △1,000

01 국내여비 3,300 4,300 △1,000

○정부양곡관리업무 여비 3,300 4,300 △1,000경정 3,300,000원

국 3,300 4,300 △1,000

RPC 벼 매입자금 이자보전 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

08 이차보전금 0 20,000 △20,000

○RPC 벼 매입자금 이자보전 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

농식품산업발전 기반구축 4,564 0 4,564

먹거리산업 육성 4,564 0 4,564

202 여비 3,564 0 3,564

01 국내여비 3,564 0 3,564

○먹거리업무 추진 3,564 0 3,564

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○농식품유통 시책추진 1,000 0 1,000



부서: 농식품유통과

정책: 식품위생관리

단위: 위생업소선진화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

식품위생관리 366,986 340,293 26,693

국 69,183 65,183 4,000

도 46,353 26,460 19,893

군 251,450 248,650 2,800

위생업소선진화 227,446 200,753 26,693

국 4,000 0 4,000

도 34,493 14,600 19,893

군 188,953 186,153 2,800

음식문화개선 118,193 99,500 18,693

도 24,093 5,400 18,693

군 94,100 94,100 0

402 민간자본이전 114,693 96,000 18,693

도 22,693 4,000 18,693

군 92,000 92,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 114,693 96,000 18,693

○음식문화개선(시설개선) 114,693 96,000 18,693경정 114,693,000원

도 22,693 4,000 18,693

군 92,000 92,000 0

안심식당 지정제 운영 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○식사문화개선 물품구입 및 스티커 제작

8,000 0 8,000200,000원 * 40개소

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

행정운영경비(농식품유통과) 18,647 5,109 13,538

기본경비(농식품유통과) 18,647 5,109 13,538

기본경비(농식품유통과) 18,647 5,109 13,538

201 일반운영비 9,774 4,150 5,624

01 사무관리비 9,774 4,150 5,624

○기본수용비 2,440 0 2,440

○기본급량비 3,184 0 3,184

202 여비 1,300 0 1,300

01 국내여비 1,300 0 1,300

○농식품유통과 기본업무추진 1,300 0 1,300

203 업무추진비 1,620 959 661

04 부서운영업무추진비 1,620 959 661



부서: 농식품유통과

정책: 행정운영경비(농식품유통과)

단위: 기본경비(농식품유통과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농식품유통과 부서운영업무추진 661 0 661

405 자산취득비 5,953 0 5,953

01 자산및물품취득비 5,953 0 5,953

○공기청정기 1,556 0 1,556

○TV 1,357 0 1,357

○캐비넷 3,040 0 3,040

778,000원 * 2대

380,000원 * 8개

재무활동(농식품유통과) 123,691 0 123,691

보전지출(농식품유통과) 123,691 0 123,691

반환금 123,691 0 123,691

802 반환금기타 123,691 0 123,691

01 국고보조금반환금 92,533 0 92,533

○건강기능식품관리(수거비) 24 0 24

○종자산업기반구축사업 17,600 0 17,600

○건강기능식품관리 이자 1 0 1

○어린이급식관리지원센터(이자, 수익금) 116 0 116

○인삼 생산시설 현대화 7,134 0 7,134

○어린이기호식품 전담관리원 활동 이자 1 0 1

○식품안전 감시 및 대응(식품위생감시원) 23 0 23

○식품안전 감시 및 대응 이자 2 0 2

○정부양곡관리비 3,468 0 3,468

○2019년 GAP안전성분석 지원 2,428 0 2,428

○정부양곡관리비 이자 3 0 3

○농산물 공동선별기 지원 10,596 0 10,596

○농산물 산지유통조직 마케팅 지원사업 67 0 67

○저온유통체계 구축사업 2,990 0 2,990

○2019년 유해야생동물 포획시설 지원사업 120 0 120

○2019년 버섯생산시설 현대화사업 372 0 372

○2019년 고추비가림 재배시설 지원사업 37,283 0 37,283

○2019년 FTA 사업계획수립 지원 3,780 0 3,780

○2019년 아로니아 재고물량 폐기지원 6,347 0 6,347

○2019년 초등돌봄교실 과일간식지원시범사업 154 0 154

○2018년 (이월)과수 고품질 시설 현대화사업 24 0 24

02 시ㆍ도비보조금반환금 31,158 0 31,158

○2019년 무상급식 지원사업 4,963 0 4,963

○어린이급식관리지원센터(이자, 수익금) 24 0 24

○2019년 GAP안전성분석 지원 707 0 707

○과수 노력절감생산장비지원 1,590 0 1,590

○국내식품전시회 참가 지원사업 105 0 105

○농산물 수출단지 육성 지원사업 5 0 5

○RPC 벼 매입자금 이자 49 0 49

○저온유통체계 구축사업 897 0 897



부서: 농식품유통과

정책: 재무활동(농식품유통과)

단위: 보전지출(농식품유통과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청풍명월 장터 브랜드 숍 운영 450 0 450

○농산물 공동선별비 지원사업 3,180 0 3,180

○농식품 모바일 마케팅 지원사업 360 0 360

○2019년 가뭄대비 금수저장조 지원사업 3,142 0 3,142

○2019년 아로니아 과원정비 지원사업 9 0 9

○2019년 아로니아 재고물량 폐기지원 1,905 0 1,905

○2019년 초등돌봄교실 과일간식 지원 시범사업 46 0 46

○2019년 과실 품질향상 자재지원사업 7,525 0 7,525

○2019년 가공용 사과배 수매지원사업 5 0 5

○2018년 (이월)과수 고품질 시설 현대화사업 11 0 11

○2019년 유해야생동물 포획시설 지원사업 36 0 36

○2019년 버섯 생산시설 현대화사업 168 0 168

○2019년 지역특화작목 육성사업 5,319 0 5,319

○2019년 맞춤형 원예생산시설 지원사업 662 0 662


